
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI STESURA DELLA RELAZIONE 
DELL’INGEGNERE INDIPENDENTE COMPROVANTE L’EFFETTIVO RAGGIUNGIMENTO 
DEL TARGET M6C1-7 PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU “M6C1- “RETI 
DI PROSSIMITÀ, STRUTTURE E TELEMEDICINA PER L’ASSISTENZA SANITARIA 
TERRITORIALE” PER LE SEGUENTI CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI (C.O.T.) 
SAN FELICE VICENZA - CUP I34E22000160008
VICENZA NUCLEO 2 - CUP I35F22001030006
NOVENTA VICENTINA - CUP I64E22000510008
VALDAGNO - CUP I74E22000160008
BRENDOLA - CUP I14E22000260008

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 221/24



Il Direttore U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali

Premesso che:
 con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 368 del 08/04/2022 e s.m.i., nell’ambito del 

Piano Regionale di Attuazione del PNRR per la Missione 6 Salute, la Regione Veneto, quale 
soggetto attuatore, ha approvato gli interventi e autorizzato i relativi investimenti che l’Azienda 
ULSS 8 Berica, quale soggetto attuatore delegato, è incaricata di avviare e realizzare;

 che con la medesima delibera sono state individuate le fonti di finanziamento nell’ambito dei 
finanziamenti assegnati dall’Unione Europea – Next Generation EU;

 che nell’ambito dell’investimento Missione 6 Salute, Componente C1 - Reti di prossimità, strutture 
e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale, Investimento M6C1I1.2 - Casa come primo 
luogo di cura e telemedicina sub-investimento M6C1I1.2.2 - Implementazione delle Centrali 
Operative Territoriali (COT) sono state previste 5 COT, e precisamente:
 COT di San Felice - CUP I34E22000160008 Corso SS Felice e Fortunato, 229 – Vicenza
 COT di Vicenza Nucleo 2 - CUP I35F22001030006Via Cappellari, 34 - Vicenza
 COT di Noventa Vicentina - CUP I64E22000510008 Via Capo di Sopra, 1 - Noventa 

Vicentina
 COT di Valdagno - CUP I74E22000160008 Via Galileo Galilei, 3 – Valdagno
 COT di Brendola - CUP I14E22000260008 Via Palladio, 63 – Brendola.

Considerato che, a seguito della realizzazione delle Centrali Operative Territoriali (COT), si rende 
necessario valutare lo stato di avanzamento delle stesse per comprovare il raggiungimento del target 
PNRR M6C1-7 “Centrali operative pienamente funzionanti”, come da indicazioni ministeriali e regionali 
(nota prot. n. 47180/2024 e s.m.i.), affidando il servizio di valutazione della piena operatività della 
singola Centrale Operativa Territoriale ad un professionista dotato di idonee e adeguate competenze, 
esterno e indipendente rispetto ai Soggetti a vario titolo coinvolti nell’attuazione dei progetti che, a 
seguito di appositi sopralluoghi e verifiche, redigerà una relazione per definire la piena funzionalità o 
meno della struttura, come disposto dalle Linee guida del Ministero della Salute per comprovare il 
raggiungimento del target PNRR M6C1-7.

Dato atto che:
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 140.000,00, 
le Stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alle capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.

Ritenuto che, per i motivi sopra esplicitati, è stata avviata una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ad un professionista, dotato di idonee e adeguate 



competenze, esterno e indipendente rispetto ai Soggetti a vario titolo coinvolti nell’attuazione delle COT, 
per il servizio di valutazione della piena operatività delle n. 5 Centrali Operative Territoriali (COT) 
dell’Azienda Ulss 8 Berica nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 
6 – Salute, Componente 1, Investimento 1.2 “Casa come primo luogo di cura e Telemedicina”.

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento:
 ha predisposto la documentazione tecnica e amministrativa per l’affidamento del servizio di cui 

trattasi;
 ha stimato, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, in € 9.000,00 (€ 1.800,00 importo stimato del 

corrispettivo per singola COT), oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, l’importo per l’esecuzione 
del servizio di valutazione della piena operatività delle n. 8 Centrali Operative Territoriali (COT) e 
che, pertanto, considerato l’importo inferiore alla soglia di € 140.000,00, ha affidato con nota agli 
atti del procedimento la procedura di affidamento diretto di cui all'art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36 del 31 marzo 2023;

 ha individuato l’Ing. Francesco Bianchi, nato a Vittorio Veneto (TV) il 16/07/1967, C.F. 
BNCFNC67L16M089Z, attestandone l’indipendenza e la terzietà del professionista rispetto al 
Soggetto Attuatore Regione Veneto e al Soggetto Attuatore Delegato Azienda Ulss 8 Berica, non 
dovendo sussistere alcuna forma di vincolo gerarchico, funzionale e finanziario rispetto ai suddetti 
Soggetti, né dovendo aver avuto alcun ruolo nella realizzazione degli interventi relativi alle COT;

 ha verificato che l’Ing. Francesco Bianchi, nato a Vittorio Veneto (TV) il 16/07/1967, C.F. 
BNCFNC67L16M089Z, sia in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni.

Dato atto che la spesa complessiva per il servizio relativo alle COT, derivante dal presente atto, pari ad 
€ 11.419,20 inclusi oneri previdenziali (CNPAIA 4%) e IVA (22%) ricompresa nei Quadri economici 
dei vari interventi, trova adeguata copertura economica al conto 0209000040 “Immobilizzazioni in corso 
– Fabbricati” /JTEC - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, in conformità al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).

Rilevato che è stato necessario provvedere con urgenza all’affidamento in oggetto al fine di acquisire la 
relazione dell’Ingegnere indipendente sulla piena funzionalità o meno della struttura, per conseguire il 
raggiungimento del target PNRR M6C1-7 “Centrali operative pienamente funzionanti”, entro la scadenza 
prevista dallo stesso.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

In base al D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
19.04.2024 n. 598

DISPONE

1. per quanto espresso in premessa, parte integrante del presente provvedimento, di prender atto 
dell’affidamento, del servizio di valutazione della piena operatività delle n. 5 Centrali Operative 
Territoriali (COT) dell’Azienda Ulss 8 Berica, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 6 – Salute, Componente 1, Investimento 1.2 “Casa come primo luogo 
di cura e Telemedicina” in favore dell’Ing. Francesco Bianchi, nato a Vittorio Veneto (TV) il 
16/07/1967, C.F. BNCFNC67L16M089Z attestandone l’indipendenza e la terzietà del professionista 



rispetto al Soggetto Attuatore Regione Veneto e al Soggetto Attuatore Delegato Azienda Ulss 8 
Berica, non dovendo sussistere alcuna forma di vincolo gerarchico, funzionale e finanziario rispetto 
ai suddetti Soggetti, né dovendo aver avuto alcun ruolo nella realizzazione degli interventi relativi 
alle COT per l’importo complessivo pari a € 11.419,20 comprensivo di oneri previdenziali e IVA;

2.  di dare atto che la spesa complessiva per il servizio è ricompresa nei Quadri economici dei vari 
interventi e che trova adeguata copertura economica al conto 0209000040 “Immobilizzazioni in 
corso – Fabbricati” /JTEC - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, in conformità al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

3.  di prescrivere che il presente atto sia pubblicato all’Albo aziendale on-line.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2024-06-11T11:46:07+0200
	FILIPPO PACCANARO




